## Quarti libri sententiarum

adultis de paulis Auctoritas  
etiam ecclie extra. de summa tri.  
et fide catho. li. viij. non videtur co-  
gere. quod non videtur ibi determina-  
re simpliciter ita esse. sed dicitur  
autem disputatibus. igitur **zc.** **T**ertia ppositio est quod probabilius  
est quod oppositum quod gra-  
de lege ordinata non potest infundi  
seu non infunduntur in baptismo  
sine fide et spe. patet. quod non videtur  
rionale quod deus vna infun-  
deret sine alijs. et ceteri docto-  
res tenent quod oes infunduntur in  
baptismo etiam paullorum et ad  
hoc magis declinat auctoritas  
ecclie ybi supra. Et sic ex  
hoc p*tz* conclusio ita est. **T**er-  
**pba.** **tia** c*clusio* p*ba*: scilicet quod virtutes  
morales nate acquiri ex  
actibus non infunduntur in baptismo  
de cetera lege. quod aliquis nisi baptis-  
mum habens habitus morales va-  
rios quis rite baptizetur: tunc  
sentit se primum advicia consueta si-  
cuit prius. igitur tunc manet habi-  
tus inclinatus ad talia p*cata*. Sed  
non videtur quod deus non infundat unum ha-  
bitum non expellat habitum alterum.  
igitur **zc.** Nec valet ratione quoniam  
dicendum oppositum conclusio-  
nis p*pp* hoc quod deus non minime per-  
fecte operatur in opibus gratiae quam na-  
ture. sed non sicut natura non dat virtutem vel potentiam p*gressiuam* nisi det organa **zc.**  
mo habens gratiam sine charita-  
tem habet principium omni operi me-  
ritoueroque non possunt exercere  
sine virtutibus moralibus. igitur **zc.** Hic ei ratione assumit falsa propter  
dico aliquas p*positio*nes **C**ap*ta*

est quod sepe contingit in opibus natura-  
ture quod deus dat principium ali-  
cu*m* opationis. et tunc non dat  
actualiter necessaria ad illam opa-  
tionem. Exemplum. deus creando  
hominem dat sibi principium respectu  
aliqui sciendi et volendi. quod  
intellectum et voluntatem. et tunc non  
operatur quod det sibi tunc habitus  
per quod potest et sine quod non potest  
faciliter in talia opera: sed sufficit  
quod det sibi potestatem acq*u*rendi  
tales habitus sic est in p*posito* **zc.** **S**ecunda p*positio* quod tunc cetero  
deus das alicui nature p*ri*-  
cipium alicui opationis dat  
etiam necessaria ad illam: quoniam scilicet  
illud principium est ex se suffi-  
cientis ad talia exercenda sicut  
est in illo exemplo de virtute p*gressiva*: sic autem non est in p*po*  
sito **C**ontra quo sit tertia p*positio* quod charitas infusa salte cum  
charitate acquisita est sufficiens  
principium cuiuslibet operis  
meritorum sine virtutibus moralibus.  
quod charitas inclinat imme-  
diatamente ad actum cuiuslibet virtutis.  
Ideo dicit Gregorius quod omnia  
precepta sunt num in radice  
charitatis. Et hoc modo etiam vir-  
tutes sunt connexae in charita-  
te: quod charitas inclinat ad actum  
cuiuslibet eam, licet non ita pro-  
pterea expedite sicut cum alijs vir-  
tutibus. igitur **zc.** Ex his sequitur  
correlatum solutum yni obies-  
ctionis (scilicet) quod licet deus in ba-  
ptismo infundat virtutes in p*ro*  
intellectu et non in p*ro* sensibili-  
tate. quod virtutes dicuntur morales  
tunc deus perfecte sanat hominem  
in baptismo: quia dat omnia  
necessaria ad salutem. Nam ille  
virtutes morales non sunt ne-

**Q**uestiois tertie. **A**rticulus tertius. **F**o. ccxliii.

B  
B. 1. 1.  
5  
Item. **C**essarie ad salutem dat etiam hoc  
vnde potest tales virtutes acquerere?  
**C**ontra primam conclusio-  
nem et scham arguit ex tertia:  
quod tam impossibilita sunt amor  
habitualis et odium habituale  
respectu eiusdem obiecti quod impossibilita sunt fides et scia re-  
spectu eiusdem obiecti: sed fides et scia non statim simul respectu  
eiusdem obiecti. Igitur nec prius.  
Sed habens habitum actualiter  
odiendi deum non obstat tali  
habitu potest nichilominus ha-  
bere unum actum quod potest diligere deum et velle baptisari. et  
sic rite suscipere baptismum.  
et tamen tunc non potest habitum odiendi  
deum per predicta in ter-  
tia conclusione. igitur non recipit  
gram sive charitatem propter incompossibilitatem charitatis et  
odium habitualis. Et ita posset  
argui de alijs virtutibus theolo-  
gicis. Et si dicatur quod isti habitus  
non sunt impossibilis: quod enim  
est infusus et alter acquisitus. Co-  
tra. Illi habitus sunt incompossi-  
biles: quorum actus sunt incom-  
possibilis. aliter non potest per  
bari incompossibilitatem habitu-  
um: sed actus istorum habituum  
sunt impossibilis. igitur res.

asit sint eiusdem speciei: tunc po-  
terum facere infusi quecumque fa-  
ciunt acquisiti. quod patet filius de  
parvulo ut prior. Ita queritur  
quod ponit quod virtutes theolo-  
gice in baptismate infunduntur: cum  
habitus inclinet ad actus quos  
parvuli habentes non perficit: videtur  
igitur frustra. **A**d primum dico **B**  
quod illud primum assumptum est silia. Ad pri-  
mum debet intelligi de habitibus acquisiti  
sunt: et sic sunt vera. alios non. quod  
in illis tanta est repugnantia  
habituum quam actuum. quod ac-  
quiruntur et augmentantur ex  
actibus. sed unius infusus et alius  
acquisitus non repugnat. sicut  
fides infusa et scientia non repu-  
gnant. quod habitus infusus non  
requiritur ex actibus nec aug-  
mentatur. sed solum se habet  
actus ad actus. Et quoniam actus  
sunt impossibilis: igitur habi-  
tus. consequentia non valet: nisi  
solus de habitibus acquisitis  
per actus. **A**d secundum dico quod **C**  
habitus infusi distinguuntur spe **A**d secun-  
dum ab acquisitis. sed non sequi cunctum  
est ultra. igitur magis inclinatur  
ad actus: quoniam sint perfectio-  
res. sed bene sequitur quod quoniam con-  
currunt ad actum faciunt igitur  
perfectiores. **A**d tertium di-  
co quod illi habitus licet non valeant **D**  
ad eliciendum actus tempore  
re puericie instante: tamen va-  
lebunt quoniam erit adultus. quod tunc  
per illos poterit in opera merita  
mediatis acquisitis: et valent sibi quocunq; tempore  
ostendatur unusquisque a filiis predictis  
tum. Et hec de secundo articulo. **Q**uantum ad tertius **E**  
cum articulum in quod videndum est. articulo  
Utram in baptismate oiscupula culus.